At, inquit, statuit concilium Trid., sess. 14, c. 7, ut qui suâ voluntate homicidium perpetravit.... omni ordine, ac beneficio et officio ecclesiastico perpetuò careat: ergo sicut homicida voluntarius ipso facto privatur ordinis sui usu, sic et ipso facto beneficiis suis privatur. Idem de hæreticis decernitur, c. 19 de *Hæret.*, in 6.

R. 1^a, ex objectis auctoritatibus solum sequi beneficiarios ipso facto suis privari beneficiis, quibusdam in casibus, non tam vi præcisè irregularitatis, quàm vi juris particularis, quo sancitum est, ut qui commississet enormia quædam crimina, seu, ut aiunt, delicta qualificata, beneficiis ipso facto privarentur, prout docuimus cap. 4 tract. de beneficiis. Sed quia ex communi jurisperitorum Gallorum sententiâ, cui etiam plures ex exteris favent, beneficia non vacant ipso facto propter homicidium simplex, sed solum ob homicidium qualificatum, qualis est occisio patris, fratris, episcopi, sacerdotisve, aut meditata cædes, seu assassinatus; idcirco,

R. 2^a, synodus Tridentinam, cum tales poenas in homicidam decrevit, diversimodè juxta naturam rerum de quibus sermo est, intelligendam esse; adèc ut ordinis privationem ipso facto per irregularitatem induci voluerit, quia privatio hæc principalis est effectus irregularitatis à quâ separari nequit; secus de privatione beneficii, quæ ab irregularitate separari potest, et ante iudicis sententiam non incurrit, nisi in casibus jure expressis. Ubi nota quòd qui in his casibus versatur, beneficia à beneficio suo dependentia præsentare aut conferre nequeat; quia irregularitas quæ beneficii vacationem inducit, privat juribus eidem beneficio annexis.

Ad uberiorem materiam hujus intelligentiam, not. 1^a quòd licet irregularitas beneficio superveniens, eodem possessorem ipsius non privet, privat tamen omni jure *ad rem*, quod quis antea habere potuisset, ut sunt Graduatorum nominationes, alique gratiæ expectativæ. Ita iudicant curiæ seculares, ut ex Molinæo et Loueto observat autor Coll. Andeg. pag., 508. 2^a Quamvis regulariter loquendo, collatio beneficii irregulari facta, pleno jure irrita sit, quatuor tamen sunt casus in quibus eadem collatio valet. Siquidem ex jure canonico beneficium ad honestam sustentationem sufficiens conferri potest, sive subdiacono qui culpâ suâ morti alterius occasionem dedit; sive presbytero ex cuius percussione secuta est mors alterius; sive ei qui factum aliquod duello probaturus, pugilem in sui locum commisit, à quo alter interfectus est; sive demùm diacono, qui *missarum celebrationem usurpare præsumpsit*. Ideò autem hujusmodi irregulares à beneficiis non arcentur, quia cum à sacerdotio ejusve functionibus in perpetuum arceantur, cum iis *miseri corditer* agendum fuit, *ne sustentatione privati ad seculi negotia revertentur*, aut quid indecens peragerent, nam *paupertas cogit ad turpia*. 3^a Qui post obtentum beneficium irregulares evadunt, tenentur beneficium dimittere, si irregularitatis dispensationem obtinere nollint, vel non possint, (et tunc possunt de beneficio etiam in alterius favorem disponere (1), nisi obstat beneficii conditio; aut crimen propter quod irregularitatem contraxerunt, tale sit, ut ipso facto

(1) Docet Gibert id habere locum etiamsi alius idem beneficium titulo devoluti impetraverit (ut impetronne beneficium hominis qui ex delicto

beneficii vacationem inducat). Ratio est quia nemo potest id retinere unde oritur obligatio quam nunquam licitè implere potest. Si tamen irregularitas sit solum ex defectu, puta ex ægritudine, beneficiarius nec à iudice spoliandus est beneficio, nec eidem renuntiare tenetur, quia *afflicto afflicto* non est *addenda*; ita statuitur, cap. 5, de *Cleric. Ægrot.*, tunc tamen beneficiario coadjutorem associari necesse est, ibid. Qui irregularitatis dispensationem prosequitur, etiam si eam non obtineat, retinere potest quos dispensationem expectando percepit beneficii fructus, modò nec si negligentior in prosequendâ dispensatione, nec temerè eam speret, et interim ex redditibus beneficii curet ejusdem beneficii servitium præstari.

Hæc omnia præcipuè militat in beneficiis duplicibus: unde docet Suares beneficium quod solum obligat ad officii recitationem, aut cuius ministerium per alium exerceri omninò potest, ab irregulari quâ tali retineri posse; quod minùs placet: sic enim beneficiarius tranquille morari posset in statu quem in ministris suis odit et odisse debet Ecclesia.

CONCLUSIO IV. — *Irregularis qui ordines quoscumque, imò et tonsuram recipit, peccat mortaliter.*

Prob. 1^o quia severam Ecclesiæ legem transgreditur in materiâ gravi; 2^o quia irregularitas est vinculum excommunicatione minori gravius, ut pluries dixi; atqui tamen lethaliter peccat qui minori solum excommunicatione ligatus recipit ordines, saltem sacros; ut patet ex cap. 10 de *Cleric. excom.*: ergo gravius peccabit irregularis.

CAPUT IV.

DE HIS QUÆ AB INCURRENDA IRREGULARITATE EXCUSANT.

Certum est 1^o hominem ab incurrendâ irregularitate ex delicto excusari per ea omnia quibus à peccato mortali excusatur; unde ignorantia juris vel facti, oblitio, inadvertentia, bona fides, materiæ levitas, quantum à culpâ gravi excusant, impediunt ne incurratur irregularitas ex delicto, quia hæc, ut pote gravis pœna, pro culpâ vel nullâ vel levi incurri non potest. Aliud est de irregularitate ex defectu; hæc enim positio etiam inculpabiliter defectu, semper contrahitur, nisi fortè talis sit defectus ille ut irregularitatem non pariat nisi oriatur ex actu voluntario. Hinc irregularis est iudex qui latronem debitæ morti addicit; secùs si eum vel nolens, vel amens, aut inculpabiliter ebrius occidat.

Certum est 2^o ignorantiam verè hic vincibilem, quæcumque ea sit, non excusare ab irregularitate, quia non excusat à gravi culpâ. Ita disertè Gregorius IX, c. 9, de *Cleric. excom. minist.*, quia, inquit, *tempore suspensionis, hujus ignari celebrasti divina, vos reddid ignorantia probabilis excusatos. Cæterum si fortè ignorantia, crassa et supina aut erronea fuerit... dispensationis gratiâ egetis.*

Sed duplicem remanet difficultas: 1^o an incurrat

irregularis evasit) modò tamen et in resignatione mentio facta fuerit impetrationis quæ dat tertio jus cui derogandum est; et res necdum definitivè iudicata fuerit. (Gibert. p. 612.)

irregularitatem qui facit aliquid, homicidium, v. g. quod scit quidem jure divino prohibitum esse, sed nescit prohibitum esse lege ecclesiasticâ; 2^o an eandem irregularitatem incurrat, qui legis quidem ecclesiasticæ prohibitionem novit, sed pœnam irregularitatis, ab eadem lege contra ipsius transgressores latam omninò ignorat; ut si quis cognoscat prohibitum esse ne excommunicati celebrent, nesciat verò hoc eis sub irregularitatis pœnâ esse interdictum. Quod de ignorantia dictum fuerit, de oblivione, inadvertentiâ et inconsideratione, intelligendum est. Ut solvatur utraque difficultas, incipiendo à secundâ quæ facilius est, sit

CONCLUSIO PRIMA. — Ignorantia solius irregularitatis ab eâ non excusat eam qui sciens et volens violat legem ecclesiasticam, cujus transgressionem annexa est irregularitas. Ita Suares, disp. 40, sect. 5, n. 9, Layman, lib. 2, tract. 5, part. 1, cap. 5, Avila, p. 7, disp. 2, dub. 7, Collator Andeg. p. 67.

Prob. 1^o: Ut ignorantia solius irregularitatis ab eadem non excuset, tria sufficiunt: 1^o ut irregularitas in hoc casu sit pœna mera; 2^o ut generaliter verum sit ignorantiam pœnæ, ab eadem non excusare; 3^o ut id non minùs in irregularitate verum sit, quàm in aliis pœnis; atqui hæc omnia videntur admodum certa; 1^o quidem irregularitas ex delicto, de quâ solâ difficultas movetur, est pœna pura, cum imponatur in vindictam delicti, nec sit pœna medicinalis, ut est censura; 2^o, generaliter verum est neminem ob ignorantiam pœnæ ab eadem pœnâ excusari; et id quidem patet in omni crimine; blasphemus enim, fur, homicida, et alii, de facto obnoxii sunt pœni vel à Deo vel ab homine sancitis, tametsi eas ignoraverint; 3^o demùm nulla est specialis ratio cur cognitio irregularitatis magis necessaria sit ut hæc incurratur, quàm necessaria sit cognitio aliarum pœnarum, ut quis lisdem obnoxius evadat; ergo.

Dices: Ignorantia censure ab eadem excusat, prout dictum est part. 1, cap. 4, de *Censuris*; ergo à pari. — R.: Neg. consequ., censura enim est essentialiter pœna medicinalis, quæ formaliter fertur ut quis à contumaciâ recedat, idèòque supponit hominem formaliter contumacem, qualis sit sit, debuit antea *moneri* de pœnâ sibi per Ecclesiam infligendâ; at verò irregularitas quando est pœna, non fertur ut medicinalis, sed in vindictam delicti; ergo non minùs quàm aliæ pœnæ incurri potest absque præviâ ejusdem cognitione. Adde quòd qui certum committit crimen, interpretativè velit obnoxius esse pœnis, si quæ contra reos sancitæ fuerint.

Probatur 2^o: Irregularitas fundatur in indecentiâ, propter quam certos quosdam homines ab ordinibus arceri convenit; atqui ignorantia irregularitatis indecentiam hanc non tollit; etsi enim ignoravit homicida annexam esse crimini suo irregularitatem, utique tamen indecens est, ut qui manus suas humano sanguine fœdavit, Christi sponsæ à sanguine abhorrentis, minister constituatur; ergo.

CONCLUSIO II. — *Neque etiam ignorantia Ecclesiasticæ legis, excusat eum ab irregularitate.*

· Prob. 1^o quia sicut qui irregularitatem ignorando, committit crimen cui eadem annexa est, non desinit contrahere indecentiam propter quam ab ordinibus arceri debet; sic eandem contrahit indecentiam qui perpetrat crimen, quod ab Ecclesiâ prohibitum esse ignorat.

Prob. 2^o Ut quis in presenti casu irregularitatem incurrat, duo sufficiunt: 1^o ut Ecclesia possit poenam decernere pro actu, quatenus est contra legem naturalem aut divinam, etiamsi non sit formaliter et voluntariè contra legem ecclesiasticam; 2^o ut id de facto et actu fecisse aestimanda sit; atqui utrumque constare videtur. Nam 1^o tam potest Ecclesia per ipsam suam legem gravia quadam delicta juri naturali vel divino contraria, suis punire poenis; quam possit iudex secularis eadem crimina per sententiam suam plectere; atqui potest iudex secularis punire, etc. 2^o meritò censetur Ecclesiam actu et de facto statuisset, ut qui certa contra jus naturale aut divinum committeret delicta, certis subjaceret poenis, putà irregularitati. Quoties enim legislator simpliciter decernit poenam contra aliquod crimen, nihil aliud explicans, sed solum exigens criminis positionem ad hoc ut subeatur poena, toties, si nihil aliud obstat, qui eum ponit, incurrit poenam: atqui ut subiretur irregularitas, nihil unquam exigit legislator, nisi commissionem criminis: quod quidem crimen tale est, ut per se hæc poenâ puniri possit, et quædamtenus debeat ob indecentiam quam invehit; ergo.

Obj. 1^o cum Bauny: Irregularitas ab iis solum incurritur qui legem quâ irregularitas hæc lata est, contemnunt, et adversus eam sunt contumaces: atqui contemptus legis et contumacia in eam, supponunt notitiam ejus; ergo ubi deest notitia hæc, non incurritur irregularitas.— R. neg. maj. tum quia sola poena medicinalis, qualis non est irregularitas, contumaciam hanc et contemptum requirit; tum quia irregularitas fundatur in indecentiâ certis criminibus annexâ: hæc autem indecentia sufficienter reperitur in iis qui legem naturalem et divinam aspernati, crimina hæc perpetrarunt.

Obj. 2^o Clerici de quibus sermo est, cap. 2, dist. 82, et qui ad hanc usque diem impurè vixerant, non ignorabant libidinem tum à naturâ quam à Deo prohibitam esse: atqui tamen iidem clerici eximuntur à poenâ depositionis, si ignoraverint Constitutionem Siricii Papæ, quâ hujusmodi crimina sub poenâ depositionis prohibentur; ergo ignorantia legis ecclesiasticæ eximit à poenâ.— R. 1^o plura requiri ad depositionem quæ gravissima est poena, quam ad irregularitatem; unde hæc incurri potest in casibus in quibus non incurritur altera. Et verò depositionem præcedere solet monitio, irregularitas verò sine monitione incurritur; 2^o in poenis non valet ratiocinatio à pari, ut toties diximus; ergo ex eo quòd ad depositionem requireretur contemptus legis ecclesiasticæ, non sequitur eundem requiri, ut quis irregularitati obnoxius fiat; ex quo patet præcedens argumentum non esse in formâ, quia ex certo poenæ genere ad aliud concludit.

Hæc conclusio in principiis nostris vera est de iis etiam qui ex metu gravi legem naturalem aut divinam

violant, non item si transgrediantur legem ecclesiasticam quæ eum gravi incommodo obligare non solet. Vide tract. de Censuris, part. 1, c. 4, quæst. 5.

Gravis hic movetur questio, an in dubio incurrat irregularitas; quæ ut solvatur, nota, dubium aliud est juris, aliud facti. Dubium juris est quando lex canonica ità obscura est, ut peritiores de sensu ejus ambigant, discordentque inter se an irregularitas per eam feratur, necne. Dubium facti est cum aliquis ambigit, an eum posuerit actum cui lex irregularitatem expressè annexit; dubium facti vel concernit homicidium, ut si dubites an occideris in bello justo; vel respicit aliquid ab homicidio diversum, ut si dubites an rebaptizaveris eum qui baptizatus jam erat.

Certum est eum dubitat an irregularitatem incurrerit, teneri expendere dubium priusquam operetur, quia aliàs exponeret se periculo violandæ irregularitatis, quam fortè pleniori rerum examine à se contractam detegit; sed queritur quid fieri possit, si consultis doctoribus, aut rebus benè pensatis dubium perseveret. Quò de re quòd sentiendum triplici conclusione aperientes, sit itaque

CONCLUSIO III. — *In dubio juris nemo censeri debet irregularis.* Ita penè omnes theologi et canonistæ.

Prob. quia ex cap. 18, de Sent. excom., in 6, irregularitas non incurritur, nisi in casibus in jure expressis; expressis, inquam, disertè vel probabiliter, ut locum hunc interpretantur plerique omnes: atqui casus verè dubii, nec disertè, nec probabiliter expressi dici possunt, ut etiam fatentur iidem, et per se notum est. Quod enim tam dubium est, tam ambiguum, ut prudentes quique et rerum periti, suum de eo iudicium suspendere cogantur, eo ipso nec disertè, nec probabiliter expressum dici potest; vera enim probabilitas importat motivum grave, ex quo licet fallibilis mens judicat hoc potius esse quàm illud; ubi autem res verè est dubia, desinit illud motivum, ut ex terminis patet; ergo extra dubium est nullam in dubio juris irregularitatem incurri.

Sed cautè notandum quòd si res non sit simpliciter dubia, sed cadat sub opinionem, quæ à dubio longè discrepat, tunc sequenda erit pars regulæ ibidem circa opiniones probabiles constitutæ, ad eò ut quis pro irregulari habendus sit, si opinio quæ irregularitatem hæc vel illà lege contineri dicit, longè sit probabilior oppositâ: secus si utraque opinio æquè sit probabilis. Is enim ipse est dubii juris casus, in quo definitur irregularitatis auctor, neminem pro irregulari habendum esse. Hinc patet eum qui rebus omnibus maturè pensatis, ut ante omnia pensari debent, remanet in dubio juris, nec remanere, nec operari in dubio conscientiæ; quia dubium hoc prudenter excutere potest et debet, judicando, ubi verum est juris dubium, conscientiam nihil dubii pati debere.

Quæres quid ei faciendum qui non discussio juris dubio in quo versabatur ordines recepit.— R. eum adhibita deinceps debità diligentia, et perseverante dubio juris posse ordinis recepti functiones obire. Is enim solum peccavit peccato negligentiae, cui licet gravi

nulla alligata est in jure irregularitas vel censura. Unde homini huic haud quidem suffragatur possessio sua, quæ ob malam fidem inservire nequit, sed ei suffragatur silentium juris. Ita Sanchez in Decal., lib. 1, cap. 10, n. 46.

CONCLUSIO IV. — *In dubio facti homicidium concernit debet quisquis pro irregulari se gerere.* Ità vulgò theologi.

Prob. ex cap. 18, *de Homicidio volunt.*, ubi statuit Innocentius III, quòd si discerni non possit, ex cujus ictu interit fur à pluribus percussus, in hoc dubio tanquam homicida debet haberi sacerdos, et à sacerdotali officio abstinere, etsi fortè homicida non sit; cum in hoc casu cessare sit tutius, quam temerè celebrare pro eo quòd in altero nullum, in reliquo verò magnum periculum timeatur. Idem decernit Clemens III, cap. 12, ibid. Consultus enim de presbytero qui volens corrigere quemdam de familiâ suâ, eum aliquantulum vulneraverat in dorso, eo quòd cultellus de vaginâ quæ cingulo adhaerebat, clupæ esset, sic respondet: *Quia utrum occasione vulneris, an ex aliâ graviori infirmitate, quæ eadem jam convalescenti supervenerat, decesserit, dubium habetur, judicamus: quòd, cum in dubiis semitam debeamus eligere tutiorem, injungendum sit presbytero memorato ut in sacris ordinibus non ministrat.* Idipsum statuit Honorius III, ib. c. 24, ex quibus sequitur in dubio homicidii, sive casualis, abstinendum esse ab iis omnibus à quibus abstinere debent irregulares. Atque id docet S. Thomas his verbis: *Si aliquis percussus bello moriatur, si ignoretur quis eum percusserit, propter dubium quilibet qui in bello interfuit irregularis habetur secundum jura.* Excipe, si occisi sint hostes qui in pagum, aut villam vel monasterium irruerint, et qui cum moderamine inculpatae tutelæ, non sine suorum strage, à viris etiam religiosis repulsi, de quo vide Pontas, v. *Irregularité*, c. 24.

Hinc colliges eum qui alium verberavit, et dubitatum in inde mortuus sit; medicum quoque qui cum rationabili fundamento suspicatur agrotum suâ mortali culpâ interiisse; eum item qui cum abortivâ causa sit, dubitat an fœtus animatus esset; aut qui dato homicidii concilio, dubitat an consilium suum in alterius mortem efficaciter influxerit, non posse citra dispensationem ordinari. Idem contra Sarchem, ibid., n. 45, et Gibalinum, pag. 129, dicendum de eo qui dubitat hominem an cervam occiderit. Est enim id dubitare an homicida sis. Certè qui dubitat an fœtum animatum occiderit, non est certus de hominis morte, et tamen communiter habetur pro irregulari.

CONCLUSIO V. — *In dubio facti quod homicidium non sit, non incurritur irregularitas.* Ità Suarez disp. 40, sect. 6; Avila p. 7, disp. 2, dub. 5; Cabassut. lib. 5, cap. 20, n. 14; Boudart tom. 5, secundæ edit. p. 258; Collat. Andeg. p. 71, et alii longè communius.

Prob. 1^o quia odia restringi debent, non extendi: atqui irregularitas est quid odiosi; ergo restringi debet, nisi clarè fuerit expressa; clarè autem expressa non est pro facto dubio, nisi sit homicidii; eum quæcumque allegantur jura, de solo homicidii

facto loquantur, ut agnoscent adversarii; ergo.

Prob. 2^o quia *cum obscura sunt partium jura, reo potius favendum est quam aetori*, ut habetur tum reg. 11, *de Reg. juris*, in 6, tum c. unic. *Ut ecclesiastic. benefic.*, secundum quod, *juris est explorati, quòd actore non probante*; reus absolvendus est, etiamsi nihil præstiterit; id est, etiamsi positivè non probaverit se esse à delicto immunem; ergo sola negatio probationis sufficiens est absolutionis ratio; atqui quoties res manet dubia, manet etiam crimen non probatum; ergo tunc judicandum est in favorem rei, isque adeò irregularitatis purus judicari debet.

Prob. 3^o quia in dubio juris nemo irregularis præsumi debet; atqui ubi est dubium facti alterius præter homicidium, ibi est dubium juris. Ibi enim est dubium juris, ubi jus expressè non decernit irregularitatem, imò ubi tam ambigè loquitur, ut omnes penè theologi nullum in ipso irregularitatis vestigium hactenus sibi deprehendere visi sint; atqui jus propter alia quam homicidii facta, irregularitatem non decernit expressè, etc.

Obj. cum Sayro, lib. 6, c. 2, n. 15, Haberto et aliis quibusdam. Romani Pontifices, etsi pro casu homicidii responderint, generali et antiquitus recepto usi sunt principio, eam scilicet in dubio tenendum esse partem quæ nihil habet periculi, eam verò dimittentem quæ à periculo non vacat: atqui principium hoc in cujuscumque facti dubio locum habet. Abstinere enim à divinis in dubio facti alterius præter homicidium, nihil habet periculi; magnum verò est periculum si tunc celebratur, quia ut abesse, sic et adesse potest irregularitas.

Reponit Suarez, argumentum hoc plùs habere speciei quàm soliditatis. Vel enim cum dicunt citati pontifices nullum esse in non celebrando periculum, esse verò non minimum in celebrando, vel inquam, loquuntur de periculo culpæ, vel de solo indecentiæ periculo. quod ut amoveatur, lege sanciant, ne quis in hoc dubii casu constitutus celebret. Vix autem concipi potest eos locutos fuisse de periculo culpæ quòd tunc esset in celebrando; tum quia cum penès eos esset dispensare, omne culpæ periculum dispensatione suâ tollere poterant; tum quia non loquuntur pontifices de eo super quo consulti non fuerant: non fuerant autem consulti, an in dubio culpæ licitum sit operari; cum nemo neget illicitum esse operari in dubio culpæ. Superest igitur ut prædicti Papæ locuti sint de periculo indecentiæ, et tutiorem eam vocaverint partem quæ pauciora habet hujus indecentiæ incommoda; unde quod hic imminere dicunt periculum, in eo est quòd contingere posset ut verus homicida celebraret aut ordinaretur; cui malo, quod mansueti Ecclesiæ spiritui multò plùs quàm alia quæcumque mala contrarium est, ut occurrant et medeantur, legem statuunt quæ ab ordinibus vel recipiendis, vel exequendis arceantur qui mali hujus conscii esse possunt. His positus

R. in formâ: *In dubio tenenda est pars tutior*, id est, ea pars quæ magis removet à culpâ, concedo; id est,

ea pars quæ, magis removet ab indecentiâ, subd. : Tenenda est ea pars, si lex ipsa non tollat hujus indecentiæ periculum, concedo; secus, nego. Itaque ut in præsentî casu possit quis se pro irregulari non habere, sufficit ut nullum subsit culpæ vel indecentiæ periculum; atqui in cæteris facti extra homicidium dubiis, nullum est culpæ vel indecentiæ periculum. Totum enim culpæ periculum fundaretur in periculo indecentiæ; cum idèd solum prohiberi possit ordinum susceptio vel usus ei qui de irregularitate suâ dubitat, quia non decet ordines suscipi vel exerceri ab eo qui irregularis esse potest: atqui nullum est in præsentî casu periculum indecentiæ. Ad hoc enim satis est ut lex virtualiter dispenset ab irregularitate cum omnem qui verè et seriò dubitat an posuerit actionem cui annexa est irregularitas, nisi actio illa sit homicidii; atqui lex virtualiter dispensat eum omnem... sicut virtualiter dispensat eum qui post seriam rei inquisitionem, consultosque graves theologos, permanet in dubio juris; imò dubium facti de quo agimus, importat dubium juris, ut probatum est; ergo.

Quod dicunt alii principium pontificiæ decisionis ipsâ decisione antiquius esse; nihil habet clari. Ut enim aliquid probent, necessum est ut ostendant Romanos pontifices consequenter ad istud principium: *In dubiis tenenda est pars tutior*, necessariò sancire debuisset ut quilibet de irregularitate suâ dubitans, sese gereret pro irregulari: atqui id ne quidem verum est de dubiâ homicidii irregularitate. An enim tam insulsè rationati fuissent Pape in hunc modum: *Quoniam non oportet, ut qui fortè innocens est, tam severè puniatur, ac cerèd nocens, sancimus ut qui dubitat an occiderit, per aliquot solum annos à celebrando absteineat?* Nihil certè absurdè habet hæc decisio; ergo principium quo usi sunt pontifices est quidem æternum et invariable quando agitur de culpâ, quæ in dubio semper vitari debet; verùm ejusdem principii applicatio quoad meras irregularitates indecentias est absolutè loquendo arbitraria; quanquàm decentius erat, ut responderent eo modo quo responderunt.

Et verò tota adversariorum ratiocinatio contra eos retorqueri potest pro dubio juris. Quin et is qui certus de facto, scilicet de crimine suo, solum est dubius de jure, minùs indulgentiæ meretur, quàm qui certus de jure, verè dubitat de facto, an nempe nocens sit vel reus.

Si quis tamen nostrâ hæc responsione minùs pacatur, ei auctor sum ut recurrat ad episcopum, ad quem dubiorum hujusmodi decisio nativo quodam jure pertinet; præsertim cum iis quos res aliqua tangit, multa solum dubia videantur, quæ peritioribus videntur probabilia.

Ex his principiis colligunt Salmanticenses, 1° laicos ne in ipso quidem dubio facti ad homicidium pertinentis, pro irregularibus habendos esse, quia citata jura non nisi de clericis loquuntur; sed malè: tum quia id repugnat D. Thomæ, et communi doctorum sensui, qui, ex supra dictis, legitimus est canonum in-

terpres; tum quia eadem ratione dici posset irregularitatem in dubio homicidii à solis presbyteris contrahi, cum de iis solum citata jura loquantur. Colligunt 2° et bene, in dubio mutilationis neminem debere gerere se pro irregulari, quia mutilatio non est verè et propriè occisio. Colligunt 3° clericos in dubio homicidii quoad ordinum susceptionem aut usum irregulares esse, non autem quoad beneficia, quia jus de solis ordinibus loquitur, non autem de beneficiis. Huic opinioni favet 1° quòd jus quibusdam homicidis beneficia indulgeat; 2° quòd in materiâ penali qualis est irregularitas, ab ordinibus ad beneficia non valeat illatio. Quia tamen beneficium datur propter ministerium ecclesiasticum, à quo excluditur dubius homicida, nolim in hoc casu quidpiam fieri inconsulto episcopo.

Pars secunda.

DE IRREGULARITATE EX DEFECTU.

Ab irregularitatibus ex defectu, ut quæ notiores sint et communiore, initium ducimus: eas verò quo ordine supra recensuimus, eodem hic sigillatim prosequemur.

CAPUT PRIMUM.

DE IRREGULARITATE EX DEFECTU NATALIUM.

Defectu natalium laborant illegitimi; illegitimorum verò duplex est genus: alii *physicè* illegitimi sunt, alii illegitimi sunt *canonicè*. Illegitimi physicè et naturaliter dicuntur ii qui ex parentibus vero matrimonio non conjunctis procreati sunt. Canonicè illegitimi sunt ii qui suscepti sunt ex vero et legitimo conjugio, sed cujus usus evasit illicitus per solemne castitatis votum, seu in ordinis sacri susceptione, seu in professione religiosa legitime emissum. Vid. Pontas, *Empêch. de l'Ordre*, c. 5.

Varie sunt species eorum qui reipsa et physicè illegitimi sunt. Primò enim dividuntur in *naturales*, et *spurios*. Naturales ii sunt qui orti sunt ex copulâ illi citâ eorum qui inter se matrimonium contrahere poterant: et quidem si orti sint ex soluto et concubinâ domi non retentâ, vocantur *nothi*: si ex soluto et scorto seu meretrice, vel aliâ quâvis fornicariâ, quæ palàm libidinem exercens quæstum facit, vocantur *manzeres*; si ex soluto et solutâ, domi retentâ, dicuntur simpliciter naturales.

Spurii sunt universaliter alii omnes illegitimi, qui etiam dicuntur nati ex damnando coitu, quia scilicet nati sunt ex copulâ quæ non toleratur legibus humanis ut simplex fornicatio, sed potiùs iisdem damnatur. Spuriorum alii sunt *adulteri*, qui ex conjugato et solutâ, vel ex soluto et conjugatâ, vel ex conjugato et conjugatâ ortum ducunt; alii *incestuosi*, nati ex his, qui quo tempore peccaverunt, matrimonium contrahere non potuissent propter aliquod affinitatis vel consanguinitatis impedimentum ad irrationem matrimonii sufficiens; alii *sacrilegi*, qui vel ex homine in sacris constituto, aut religionem professore, vel ex moniali, vel ex utroque proderunt; alii demùm *nefa-*

rii, qui ex patre et filiâ, aliorumve ascendentium aut descendendum copulâ procreantur. Ad spurios accedunt qui ex stupro, vel rapta originem trahunt. Hæc paulò fusiùs exponi oportuit, quia conducere possunt ad facilitatem vel difficultatem dispensationis, cùm præcipiat Innocentius III, cap. 10, *de Renunt. ut inter nothos, et manzeres, et naturales et spurios distinguiatur*. Qui tamen criminis unde nati sunt, gradum exprimerere volunt, ut exprimerere tenentur, circumlocutione potiùs quàm vocibus nothi, v. g. vel manzeris uti debent; eæ enim voces variè apud varios intelliguntur alii per nothos, eos intelligunt, qui ex viro conjugato et concubinâ sive domi retentâ, sive non, prodiçerunt; alii per spurios, infantes ex sacrilegio natos exprimi putant. Vide Thomassin. Discip., p. 4, l. 2, c. 29; Gibert de Irregul., p. 653, Suarem, disp. 50, sect. 2. Iis positus, sit

CONCLUSIO PRIMA.—*Illegitimi tam physicè quàm canonicè, irregulares sunt, sive illegitimitas eorum occulta sit, sive publica.*

Prob. 1^o pars de illegitimis physicè, tum ex c. 1, et ult. *de filiis presbyt.* tum ex c. 1. ejusd. tituli in 6. Prob. 2^o pars de illegitimis canonicè, ex cap. 14 *de Filiis Presbyt.* utraque tenetur ab omnibus.

Ratio cur hanc irregularitatem inveniit Ecclesia, triplex afferri solet. Prima est periculum incontinentiæ ex imitatione paternâ: nam sæpè solet similis filii esse patri, et vitia parentum etiam ad posteròs transferuntur; et id locum habet præsertim in spuris, qui jam à tenerâ ætate graviter neglecti, ut plurimùm esse solent moribus malè temperatis. Secunda est, tum odium paterni criminis, quod Deus ipse in filiis visitat; tum justa ratio metuenti, ne hoc vitio laborantes, populorum ludibrio et diçteriis exponantur. Tertia est, ut paternæ incontinentiæ memoria è locis Deo consecratis. . . longissimè arceatur. Trid. sess. 25., cap. 15., *de Reform.*

Prob. tertia pars, de iis etiam quorum illegitimitas occulta est, 1^o ex unanimi ferè doctorum consensu; 2^o quia ubi lex generaliter et indistinctè loquitur nulla adhiberi debet distinctiosus restrictio; atqui jura quæ illegitimos declarant irregulares, generaliter loquuntur, neque distinguunt inter occultos et notos; 3^o quia non magis necessaria est notorietas ad inducendam irregularitatem ex defectu natalium, quàm necessaria sit in aliis casibus; atqui in aliis casibus (infamiam excipio) non requiritur notorietas, ut supradictum est; ergo nec in casu defectus natalium, qui non parit irregularitatem ratione infamiz, sed ob alias rationes paulò antè memoratas.

Hinc si noverit Titius se esse illegitimum, quamvis alii id ignorent, necessum est ut ante petat dispensationem, quàm ordines vel beneficium recipiat. Aliud esset si quis urgeretur ad suscipiendos ordines, et dispensationem obtinere non posset, absque gravi sui diffamatione apud pontificem vel episcopum; sic qui pro regis primogenito habitus, certò sciet se illegitimum esse, et ut hæreditatem fratri legitimo relinquat, cardinalatum assequi volet, non tenebitur se, dispen-

sationem petendo, apud pontificem infamare, ut docent Layman, l. 1, tract. 5, p. 5, c. 5, n. 2; Gibalin, c. 3, q. 1, n. 4, sequiturque ex iis quæ dixi supra.

Quæres *possint mater suadere filio quem sola illegitimum esse cognoscit, ut clericatum ingrediatur*.—R. posse si legitimæ vocationis indicia præ se ferat. Ratio est quia mater hoc suadens, nec peccat, nec alieni peccati causa est, 1^o non peccat, cùm ipsa turpitudinem suam filio aperire non teneatur, nisi fortè id exigant causæ multò graviore; 2^o nec causa est cur peccet filius; cùm et illud quod ei suadet, per se et suapte naturâ bonum sit, et supponamus eum invincibiliter ignorare irregularitatem suam. Quòd si quis inculpabiliter ob ignorantiam ad ordines promotus, certò comperiat irregularitatem quæ ligatur, necesse est, ut statim ab ordinum usu absteat, donec dispensationem obtinuerit. Ita Bauny, tract. 11, q. 14, ubi addit illegitimum, qui sciens et volens, ordinari se permittit, nunquam, aut rarò, nec sinè labore magno rehabilitari posse.

Quæres iterùm, *an filius qui pro legitimo habetur teneatur habere fidem patri vel matri, qui in extremis declarant eum esse illegitimum*.—R. non teneri, nisi rationibus validis vincatur. Ratio est, 1^o quia alleganti etiam cum juramento suam turpitudinem in præjudicium alterius, nulla debetur fides, ut docent canonistæ cum Glossâ in cap. 9, *de Pœnit. et Remiss.*; 2^o quia favor matrimonii semper prævalet, unde receptum istud l. 5, ff. *de in jus vocando*; *Pater is est quem nuptiæ demonstrant*; 3^o quia possessio bonæ fidei cum titulo legitimi matrimonii, non satis eliditur per testimonium matris, quæ declarando se adulterii capacem fuisse, satis aperit se quoque capacem esse, mendacii; 4^o quia accedit praxis senatûs Parisiensis, qui, an. 1656, pro legitimo haberi voluit filium mulieris cujus maritus impotentem se esse contendebat, quod et ab uxore ejus confirmabatur. Ità Pontas, v. *Illégitime*, cas. 7 et 15, et alii plures.

Aliud esset si illegitimitas validis et quasi invictis rationibus probaretur, ut si mater demonstraret maritum suum toto conceptionis et nativitatis filii tempore abfuisse. Quòd si filius matris auctoritate pressus ei fidem habeat, seque illegitimum petat, tunc etsi fortè legitimus sit, dispensationem petere debet, priusquàm ordines suscipiat iisve fungatur; alioqui peccaret agendo contra conscientiam, prout docet Suar., disp. 50, sect. 4, n. 7. Si verò dubius permancat, non tenetur gerere se ut irregularem, quia in dubio facti extra homicidium, non subsistit irregularitas, Ità Babin, pag. 158, et sequitur ex dictis.

Quæres 3^o *quid juris de infantibus expositis*.—R. Alii eos legitimos esse censent, 1^o quia nullâ lege declarantur illegitimi; 2^o quia generaliter receptum est, ut qui non cognoscitur nec probatur indignus, dignus debeat æstimari, idque colligitur ex cap. unic. *de Scrutinio*; porrò infantes expositi nec cognoscuntur, nec probari possunt illegitimi; 3^o quia certum est multos quotidie exponi infantes, non propter parentum crimen, sed propter inopiam; ergo expositi sunt

tantum in casu dubie originis, in quo nemo debet presumi irregularis; 4^o quia Gregorius XIV bulla anni 1591 in gratiam confraternitatis pro expositis concessa, declaravit eosdem habendos esse pro legitimis relative ad ordines et beneficia, ut post alios docet Pontius, lib. 2, *de Matr.*, cap. 6. Hæc opinio tenetur à multis quos fusè citat et sequitur Gibalin. ubi supra: pro eadem stat Ducasse, p. 4, c. 10, sect. 1, n. 2.

Alii contendunt infantes expositos pro illegitimis haberi debere, 1^o quia in *obscuris quod verisimilius est attenditur*, ex leg. 114, ff. *de Div. reg. juris ant.* cui consonat reg. 45, in 6, quæ sic habet: *Inspicimus in obscuris quod est verisimilius, vel quod plerumque fieri consuevit*; atqui multò verisimilius est, infantes expositos, esse illegitimos, et longè sæpiùs contingit ut exponantur illegitimi quàm alii, prout agnoscunt qui majorem hujusce rei notitiam habent; unde testatur Hugolinus se per annos multos quibus animarum curam gessit, nunquam vidisse expositos qui ex legitimo matrimonio procreati essent; et Garcias p. 7 de Benefic., cap. 1, n. 10, certum esse ait eorum qui exponuntur, plusquàm 90 esse illegitimos. 2^o quia ex Glossâ illegitimus dicitur *qui patrem ostendere non potest; vel si ostendit, verecundum ostendit*: porro expositi patrem suum ostendere non possunt. 3^o Quia ex praxi Gallie nullus ad tonsuram admittitur, nisi probet se ex legitimo matrimonio ortum esse. Pro hæc sententiâ stant Tolet. l. 1, c. 55, Covarruvias, Suares, Habert, Pontas, v. *Irregularité*, cas. 119.

Nec nocent, inquirunt, alterius partis momenta, unde

Ad 1: Necessè non est, ut infantes expositi, lege aliquâ illegitimi declarantur, sufficit ut ipso facto et experientia constet multò rariùs exponi eos qui legitimi sunt, quàm qui ex crimine ortum trahunt. Ad 2: Satis probantur indigni, illi quorum indignitas moraliter certa est, et talis communis æstimatur: porro opinio quæ expositos illegitimos annumerat, est communio oppositâ. Ad 3: Non negamus multos exponi infantes legitimo matrimonio procreatos, ut de Moyse, Scmiramide et aliis constat; quæstio est, an non multò plures exponantur illegitimi, quàm legitimi, et an propter favorem paucorum qui non cognoscuntur, à generali regulâ deflectendum sit. Certè in jure non deducitur efficax argumentum à paucis exemplis, sed à communiter contingentibus; quapropter infantes expositi non sunt in casu originis omninò dubie, sed probabiliter viliosæ. Non sumus in dubio, sed in claris, scilicet expositos, ut plurimum illegitimos esse, ait Marchini, tract. 1 de Ord., p. 10, c. 1. Ad 4: Objecta Gregorii XIV constitutio, cujus vestigium in Bullario reperire non potui, non multum probat, ut fatetur ipse Gibalinus; quia dici potest eam non continere jus universale, sed speciale indultum huic confraternitati concessum, et dispensationem pro infantibus ab eadem nutriendis, unde ex eâ potiùs probaretur illegitimitas expositorum, quàm legitimitas.

En utriusque partis momenta: Quæstio, re bene inspectâ, non est summi momenti; nunquam enim

continget, ut infans expositus ad ordines præsentetur inconsulto episcopo. Porro qui expositos pro illegitimis haberi volunt, fatentur satis communiter episcopum posse cum iisdem dispensare, ut suscipiant ordines, et in iis bonâ fide susceptis ministrent; quia irregularitas quæ non est penitus certa ab episcopo relaxari potest. Ita Covarruvias, Bonacina, Suares, Habert, et alii plures, quorum opinio etsi intrinsecè difficilis, practicè teneri posse videtur quia communis.

Addunt aliqui ex iisdem theologis, licitum esse exposito usum ordinis quem bonâ fide suscepit; eum in dubio melior sit conditio possidentis, nec æquum sit aliquem jure jam quæsito privari. Verùm hæc decisio eorum principis malè congruit: juxta eos enim, qui post susceptos ordines cognoscit se in infantia expositum fuisse, non tam dubius esse de illegitimitate suâ, quàm de eâ moraliter certus; unde moraliter etiã certus est, se nullum habere jus ordines exercendi, nisi priùs obtentâ dispensatione; ergo saltem ad episcopum recurrere debet. Idem à fortiori dicendum de iis qui celato dolosè statu suo beneficium adepti essent.

Ex dictis satis quidem intelligitur illegitimos ab ordinibus excludi; sed necdum intelligitur quid requiratur aut sufficiat, ut quis relative ad ordines legitimus ceaseatur. Sit itaque

CONCLUSIO II. — *Legitimi sunt relative ad ordines et beneficia, 1^o qui nati sunt de matrimonio vero, sive in ratione sacramentis verum sit, ut esse solet matrimonium quod contrahunt Fideles; sive solummodò verum sit in ratione contractus civilis, quale est matrimonium infidelium, quorum filii adhuc essent legitimi, etiamsi eorum parentes in gradibus ab Ecclesiâ prohibitis contraxissent, ut docet Innocentius III, cap. 15. Qui filii sint legitimi. 2^o Qui nati sunt de matrimonio, nullo quidem et invalido propter aliquod impedimentum dirimens, sed invincibiliter saltem ab uno contrahentium, ignoratum; idque verum est, etiamsi impedimentum postea innotuerit, et partes per judicis sententiam à se invicem separatæ fuerint. Ita statuitur cap. 2 et 14, eodem tit., hocque agnoscunt auctores nostri, et inter alios Coll. Andeg. p. 151, Pontas, v. *Illegitime*, cas. 2 et 3. Si tamen parentes aut clandestinè contraxissent, aut hanc promulgationes omisissent, non censerentur impedimentum quo ligati erant bonâ fide ignorasse; unde filii reputarentur illegitimi et irregulares. 3^o Qui licet ex fornicatione nati sint, per matrimonium deinceps contractum legitimi sunt; tanta enim est vis matrimonii, ut qui antea sunt geniti, post contractum matrimonium legitimi habeantur, cap. 6, Qui filii sint legitimi.*

Extenditur hæc doctrina 1^o ad filios quorum parentes nonnisi post intermediâ nuptias, matrimonium contraxissent. Quare si Petrus ex Lucâ concubinâ filium haberit, deinde Mariam duxerit in uxorem, eaque defunctâ, Lucie nupsérît, filius Lucie, nonobstante intermedio Petri cum Mariâ conjugio, legitimus fiet. Ita Pontas, ibid., cas. 6. Extenditur 2^o ad filios quorum parentes non nisi in extremis matrimonio

contrahunt, etiamsi non consentiant, quia matrimonium ratum, sive in extremis, sive in alio statu contractum, verum est sacramentum, adeoque eosdem debet parere effectus, ac alia matrimonia, nisi humana lex quædam obstat, ut obstitit in Galliâ declaratio Ludovici XIII, an. 1639, quantum ad effectus civiles. Pontas *ibid.*, c. 5, et clarior Gibert, p. 663. Extenditur 3^o ad matrimonium omissis etiam sine causâ denuntiationibus in facie Ecclesiæ celebratum; quia sic stat validum esse, si desint, ut supponimus, impedimenta dirimentia. Ita Barbosa et alii apud Reif-fenstuel in tit. 17, lib. 4, Decretal. n. 34. Extenditur 4^o ad matrimonia invitis etiam illegitimis contractum; quia matrimonio ipsi annexus est favor ille, cui proinde à filio renuntiare nequit; etsi aliud forte sit de jure civili, de quo vide Molinam, tom. 1, tract. 2, disp. 172, n. 5, et Leuren, q. 274, *Qui filii sint legitimi*.

Hic tamen notandum 1^o legitimationem quæ fit per matrimonium subsequens, non sufficere ut quis promoveri possit ad cardinalatum, aut ad beneficium quod ex fundatione suâ non nisi verè legitimis conferri debet; legitimati enim non sunt strictè legitimi, sed solum fictione juris: porrò fundationes strictè intelliguntur. Vid. Gibert, p. 663, et meliùs Coll. And., p. 142.

Notandum 2^o, ad hoc, ut filii ex illicitâ copulâ concepti, per matrimonium subsequens legitimentur, necessum esse, ut coitûs tempore parentes matrimonio non quidem licitè, sed validè contrahere potuerint; unde si *vir vivente uxore suâ aliam cognoverit, et ex eâ prolem susceperit, licet post mortem uxoris eam duxerit, nihilominus spurius erit filius*, prout definit Alexander III, cit. cap. 6, *Qui filii sint legitimi*. Eadem de causâ, si consanguineus cum consanguineâ, vel affinis cum affine, in gradibus ab Ecclesiâ prohibitis, rem habuerit, filii inde concepti, non legitimabuntur per matrimonium deinde contractum, quia conceptionis tempore, parentes ob impedimentum consanguinitatis aut affinitatis, validè contrahere non potuissent. Hinc receptum illud, filios naturales legitimari, non spurios.

Atque hujus nostræ responsionis veritas constaret, 1^o etiamsi ante prolis nativitatem, parentes ex dispensatione legitimum matrimonium contraxissent; quia semper in hoc casu verum est prolem formatam fuisse eo tempore quo parentes contrahere nequibant. Ita Suarez, Avila, p. 7, d. 3, Coll. Andeg. p. 432, et Pontas, *ibid.* c. 8; 2^o etiamsi matrimonium malâ fide invalidum subinde revalidatum esset per dispensationem solum concessam ad contrahendum de novo. Ratio est quia dispensatio non operatur ultra terminos ejus; ergo cùm termini solum ferunt ut matrimonium revalidari possit, non autem ut proles antè concepta legitimetur, proles quæ tempore invalidi matrimonii concepta est, non legitimatur per solum dispensationem de novo contrahendi, adeoque novâ opus est dispensatione quæ prolem ipsam legitimet.

Si tamen dùm infans quispiam conceptus est, pa-

rentum alteruter impedimentum dirimens invincibiliter ignorasset, ut si soluta ab eo cognita fuisset quem conjugatum esse prorsus nesciebat, censent non pauci quos citat et sequitur Marchini, prolem per matrimonium subsequens legitimari, tum quia proles ea ob bonam fidem matris haberi non debet ut prorsus adulterina; tum quia in his circa quæ nihil clari sancitum est à jure, in eam propendere debet partem quæ matrimonio, et proli maris favet. Ut ut est, si post conceptionem prolis, subortum sit inter ejus parentes impedimentum dirimens, non desinet proles per matrimonium deinceps cum dispensatione contractum legitimari, quia verum est in hoc casu parentes coitûs tempore, matrimonium contrahere potuisse. Ita auctor Coll. Andeg., p. 434.

Not. 3^o filios legitimos aliquando à beneficiis, imò et ab ordinibus perinde ac illegitimis arceri. Sic 1^o filius legitimus beneficia à patre possessa immediatè post eum tenere nequit, ex cap. 11, *de Filiis presbyt.* et hoc in nepotibus relativè ad avos locum habet ex Rebuffo, et aliis quibusdam. Sic 2^o *heretici, receptatores, defensores, et fautores eorum, ipsorumque filii*, usque ad secundam lineam paternam, ad primam verò maternam, sunt inhabiles ad beneficia, ex cap. 15, *de Hæret.*, in 6, quod in Galliâ erga hæreticos toleratos usum non habet, ut alibi dicam. Sic 3^o filius et nepos hominis qui *cardinalem fuerit hostiliter insecutus, vel percusserit, aut ceperit, vel socius fuerit facientis, aut fieri mandaverit, vel factum ratum habuerit, aut consilium dederit vel favorem... quovis beneficio, ipso jure privatus est*, et à fortiori ad alia possidenda inhabilis, et ab ordinibus omninò exclusus, ex cap. 2, *de Pœnis*, in 6. Vid. Gibert, de Irregular., p. 636.

Quæres quot modis tolli possit irregularitas ex defectu natalium. — R. eam tolli quatuor modis: 1^o enim tollitur professione religiosa, sed solum partialiter, ut constat ex c. 1 *de Filiis presbyt.* Ratio hujus privilegii est, quòd professio religiosa per se removet ab occasionibus in quibus filii paternæ incontinentiæ imitatores esse possint: unde sequitur religiosum qui vota sua cassari curat, nequidem receptis in monasterio ordinibus uti posse, multò minùs ad alios quos nondùm recepit promoveri, quia professio nulla nullum parere potest effectum, ac proinde nusquam extinxerat irregularitatem, sed extinxisse putabatur. Ita Diana, Gibalin, cap. 6, q. 3, consec. 2, Gibert, p. 662. Major est difficultas de iis qui vel ejectione à religione, vel dispensantur ab emissis votis, quod frequentius fit in Societate Jesu. Priores ab irregularitate immunes manere docet Gibalin, ut qui non desinant esse verè religiosi. Hand tamen eis prodesse poterit hæc irregularitatis immunitas; cùm juxta decretum sacræ Congregationis, ejecti à religione perpetuò suspendantur ab exercitio ordinum, hujusque suspensionis laxandæ facultas ordinariis tollatur: quod quidem non præcisè vi decreti hujus, sed ex naturalî æquitate præstabunt episcopi nostri.

Quod spectat ad ejectiones à Societate, negant Sanchez, Layman, Barbosa, Suarez eos in irregularitatem

reincidere; quia, inquit, nultum in toto juris contextu apparet vestigium dispensationis irregularitatis ad reincidentiam; neque ex eo quòd reincidentia hæc constitui poterit in casu præsentis, sequitur eam de facto fuisse jure canonico constitutam; quod tamen necessum foret, ut ea gravissimi momenti res admitteretur. Quia tamen, ait Gibalin, non apparet quomodò professio religiosa, à quâ omninò liberi manent prædicti Jesuitæ, ut qui fiant purè seculares, quidquam in illis operetur, *consulerem istis, si nullos ordines adhuc suscepissent, petere dispensationem.*

Dixi 1^o, *professione religiosâ*; sola enim habitûs susceptio non sufficit, ut docent communiter canonistæ apud Suarem ibid., n. 12. Excipe, si aliud ferant privilegia ordinis, de quo vide Pellizar. tom. 2, c. 3, sect. 4, n. 128, ubi refert privilegium à Pio V, anno 1567, concessum Patribus Theatinis, ut quicumque ingrediuntur eorum ordinem animo profitentis, in eo autè professionis emissionem dispensari possint, *super irregularitate ex quocumque defectu et impedimento, modò non proveniat ex homicidio voluntario.*

Dixi 2^o, *solum partialiter*, nempe quoad ordines et beneficia simplicia, quia, cit. cap. 1, de *Filiis presbyt.*, præcipitur ut illegitimi, etiam professi, *Praelationes nullatenus habeant*; unde etiam inferri solet collationem prælaturæ eujuslibet, sive secularis, qualis est episcopatus, abbatia commendata, etc., sive regularis, qualis est superioritas monastica, dignitas aut personatus, Monacho vel canonico regulari illegitimo factam absque præviâ Romani Pontificis dispensatione, esse jure communi invalidum. Prior claustralis, abbat qui in monasterio residet, illudque regit, subjectus, superior item, et novitorum magister, non indigent dispensatione; quæ officia hæc in rei veritate, nec prælaturæ sunt, nec dignitates, sed functiones ad nutum abbatis, priorisve amovibiles.

Quod dixi, illegitimos etiam professos, inhabiles esse ad prælaturas, intelligitur de jure communi; nam de privilegio speciali certis ordinibus concessio, fieri potest, ut qui iis in ordinibus profitentur, eo ipso ad omnes religionis prælaturas idonei et habiles efficiantur. Saltem constat apud religiosos, prælatos eorum posse cum illegitimis dispensare ad prælaturas quas-cumque et dignitates, justâ interveniente causâ; hoc enim iis concesserunt Gregorius XIV, an. 1590, Clemens VIII, an. 1597, et Paulus V, an. 1599. Sed quia privilegia religiosorum, eorumque communicatio, sunt mare magnum, et infinitæ discussionis, hic gradum sisto. Qui plura volet, adeat Pellizarium ubi suprâ, Tambur., de Jure abbat., tom. 4, d. 5, q. 44.

Duo solum hic annotata velim: 1^o id quod de viris religiosis statim dictum est, ad moniales ipsas extendi solere (licet hoc nullibi extet in jure), ad eò ut quæ ipsis illegitimæ sunt, ad prælaciones sine dispensatione assumi nequeant, nisi aliud ferant ordinis privilegia. 2^o Prælatos regulares cum subditis suis dispensare posse in omnibus illis, in quibus possunt episcopi cum suis subjectis, idque partim ex jure communi, quia jurisdictionem in suos habent quasi Episcopalem, par-

tim ex privilegio Pii V. Quà de re consulatur Bona-Gratia Capucinus, v. *Absolutio quoad fratres*, n. 14 et v. *Irregularitas*, n. 259.

Secundò tollitur irregularitas ex defectu natalium, per legitimationem: legitimitatio autem fit dupliciter alia fit per matrimonium, de quâ paulò antè dictum est; alia fit absque matrimonio, eaque vel à Papa conceditur, vel à principe. Quæ fit à principe, non inservit, nisi ad effectus civiles; unde vi ipsius nemo ad ordines vel beneficia idoneus efficitur (exceptis tamen extraneis, qui, modò nihil aliunde desit, obtentis à principe iis litteris quas *Naturalitatis* vocant, beneficiorum in hoc regno possidendorum capaces efficitur). Quæ vero à Papâ conceditur, non inservit ad effectus, civiles, sed solum ad ecclesiasticos; unde sic legitimatus, et ad ordines omnes evehi potest, et ad quolibet Beneficia promoveri, iis, ut jam dixi, solum exceptis quæ à fundatione habent, ut non nisi legitimis conferri possint, qualia sunt beneficia S. Urbani Treccensis, et S. Hilarii Pictaviensis, de quo vid. Fevret, lib. 5. de Abusu, cap. 1. Cæterùm legitimitatio eò solum differt à dispensatione, quòd hæc generalis non sit: unde dispensatus ad ea solum habilis est quæ dispensatione exprimentur, legitimatus verò, ad ordines omnes, et omnia beneficia (nisi quid speciale obstat) promoveri potest.

Tertiò, tollitur eadem irregularitas per dispensationem, circa quam hæc notanda sunt.

1^o Solutus Papa dispensat *ad ordines majores, vel beneficia curam animarum habentia*; episcopi proinde dispensant solum ad tonsuram, et ordines minores, eaque beneficia quibus *animarum cura non imminet*, modò beneficia hæc ordinem sacrum hic et nunc non exigant; modò etiam non sint dignitates, vel personatus, quæ non intelliguntur nomine beneficiorum simplicium; modò denique non sint ex numero eorum super quibus solus Romanus Pontifex dispensare valet; neque enim dispensare potest episcopus, ut quis beneficium patens etiam simplex, immediatè teneat. Vide Sayr. l. 6, c. 44, n. 40.

2^o Necessitas recurrendi ad Papam per dispensationem ad ordines sacros, et beneficia duplicia, locum habet, etiamsi illegitimitas omninò occulta sit, quia facultas dispensandi in irregularitatibus ex delicto occulto, per Tridentinum episcopis concessa, de iis solum intelligitur quas quis ex proprio delicto incurrit, ut docet tuior et probabilior opinio contra Avilam. Ubi tamen irregularitas penitus occulta est, hæc necesse est ut ad Datariam, sed sufficit ut ad Pœnitentiarium recurratur.

3^o In hæc dispensatione petendâ, omninò exprimentum est, an illegitimus sit ex soluto et solutâ; ex solutâ et conjugato; ex sacerdote an ex laico; tum quia qui ex graviore nati sunt crimine difficilius dispensantur, ut jam dictum est; tum quia iidem aliquando duplici egent dispensatione; sic illegitimus qui in eadem Ecclesiâ in quâ pater suus sacerdos beneficium habet, vel habuit, beneficium adipisci contendit, indiget dispensatione geminâ, quâ et ad beneficium ut sic, et

ad beneficium in tali Ecclesiâ obtinendum idoneus reddatur. Ita habetur cap. 13 et 16, *de Fil. presbyt.*

4° Quod potest episcopus respectu illegitimatorum, hoc potest capitulum Sede vacante, et abbates jurisdictionem quasi episcopalem habentes, prout docent Barbosa de Potest. episc. alleg. 43, n. 26, Suar., disp. 50, sect. 5, n. 6, Collat. Andeg., p. 147. Ratio pro capitulis est, quòd capitulum succedat in jurisdictionem ordinariam episcopi in iis omnibus quæ jure non prohibentur; atqui facultas dispensandi est actus non ordinis sed jurisdictionis; unde eam exercere potest Episcopus nondum consecratus; aliunde potestas hujus exercitium nullibi in jure prohibetur est capitulis; ergo. Ratio pro abbatibus prædictis est, quòd in nullo præterquam in consecratione differant ab episcopis nisi jus aut consuetudo resistat.

5° Non conveniunt doctores an episcopus cum illegitimo dispensare possit ad effectum possidendi canonicatus in ecclesiâ cathedrali. Alii affirmant, quia canonicatus ille reipsâ est beneficium simplex, et potestas ordinariorum, utpote favorabilis, non est absque gravi fundamento restringenda. Ita Gibert ibid. Pontas, v. *Dispense d'irrégularité*, cas. 28; Deselva Regius in curiâ Parisiensi advocatus, quibus ex extraneis favent archidiaconus, et alii apud Cabassut, l. 2, c. 9. Alii negant, tum quia ecclesiæ cathedrales, *ecclesiæ* nomine simpliciter expresso non intelliguntur, ex cap. 4 *de Præb.* in 6; tum quia præcipit Tridentinum, sess. 24, cap. 12, ut canonici cathedralium ad aliquem è majoribus ordinibus promoveantur. Ita Collat. Andeg., p. 148, post Rebuffum in Praxi, part. 2, tit. de Dispensat. circa natalia, n. 10 et 11, ubi pro se citat Decisiones Rotæ.

Utrumque tamen hoc argumentum non est cogens. Nam 1°, ex eo quòd canonici cathedralium ad ordines sacros promoveri aliquando debent, sequitur quidem necessarium esse, ut aliquando ad Sedem Apostolicam recurrant, non sequitur verò eos vi præcisè canonicatus ad dispensationem hanc obtinendam teneri. Adde canonicos cathedralium nonnunquam per plures annos ab ordinibus sacris suscipiendis abstinere posse; 2° licet ecclesiæ cathedrales non semper intelligantur sub nomine *ecclesiarum* simpliciter prolato, sub eo tamen sæpius intelliguntur, ut in objecto capite docet Bonifacius VIII; quidni ergo in præsentî casu intelligantur, ubi jus absolutè et indistinctè loquitur? Itaque Giberti opinio prædictè tuta videtur, quamvis ob sententiarum diversitatem, et vitandas lites quæ intendi possent, auctor sim illegitimis qui ad cathedralium canonicatus nominantur, ut ab Apostolicâ Sede dispensationem obtinere curent.

6° Qui à proprio episcopo dispensationem obtinuit ad effectum possidendi beneficii simplicis, ubique dispensatus censetur, adeòque in aliâ etiam diocesi beneficis simplicibus donari potest. Sayr. ibid., n. 12.

7° Dispensatio, prout à legitimatione distinguitur, strictè interpretanda est: unde dispensatus ad ordines, non intelligitur dispensatus ad ordines sacros, nisi

aliud de mente S. Pontificis colligatur ex circumstantiis. Dispensatus ad diaconatum, censetur quidem et ad subdiaconatum dispensatus, non verò ad sacerdotium; dispensatus ad unum beneficium non est dispensatus ad plura; dispensatus ad beneficium simplex, non est dispensatus ad curatum; neque ad episcopatum, qui simpliciter ad dignitates dispensatus fuit. Ratio est quia recessus à jure communi odiosus est, odia verò restringenda sunt, non amplianda. Vide Bonac. disp. 7, q. 2, punct. 5, n. 14, et fusiùs Sayr., n. 16.

CAPUT II.

DE IRREGULARITATE EX DEFECTU ANIMI

Defectus animæ irregularitatem inducentes, tres numerantur, scilicet defectus rationis, scientiæ, et fidei confirmatæ.

Primò quidem irregulares sunt qui totaliter carent usurationis, quales sunt pueri et perpetuò amentes; qui proinde ne ad ordines promoveri, neque eorum quos fortè suscepissent, actiones exercere possunt, durante rationis deliquio. Ratio est quia qui nequidem more humano agere potest, multò minùs sacra religionis officia exercere valet. 2° Ex eodem rationis defectu irregulares sunt, non ii solum qui habitualiter et perpetuò, sed et ii quoque qui variis temporum intervallis à rationis usu excidunt; ut *lunatici*, qui lucida quædam habent rationis intervalia, sed et quasdam ejus eclipses patiuntur; *energumeni*, seu arripiti, qui à malo dæmone vexantur, et idèd sui compotes non sunt; *furiosi*, qui irruente furoris accessu, non sunt liberæ mentis: sub furiosis non comprehenduntur ii qui in febris ardore aliquando ad furem usque delirant; *epileptici*, qui morbo comitali, quod malum caducum vocant, ita corripuntur, ut interclusis sensibus statim cadant quasi exanimis. Horum et similium irregularitas colligitur, tum ex dignitate ministerii saneti quod ab iis tractari non decet, quos ne mundani quidem rerum suarum participes esse vellent; tum ex can. 2, l. 35, ubi *qui in furiam aliquando versus insanivit*, ab ordinibus excluditur. Vide etiam cap. 3, 4 et 5, ibid., cap. 2, 7, q. 2, et canonem 15 concilii Tolat. XI.

Circa hæc quædam sunt summopere pensanda: 1° itaque faciliùs lunatici, dæmoniacy et alii, ab ordinibus arceantur antequàm susceperint, quam ab eorundem jam susceptorum exercitio: unde qui verè amentes fuerunt, licèt omninò in pristinum sanæ mentis statum restituti sint, vix unquam admitti ad ordines possunt; tum quia semper timendum est ne malum idem redeat quod priùs; tum quia rarò contingit ut hujusmodi homines sanâ penitèntiâ mente fruantur. Si tamen justa quandoque causa postulet, ut qui olim insanivit, a^l ordines evehat, ante omnia consulendi erunt perii medici, ut judicetur an planè convalescit; deinde juxta multò plures contra Gibert, obtinenda ei erit dispensatio, de quo paulò post.

2° Energumeni, dæmoniacy, et alii id genus, etiam cum à dæmonis vexatione liberati sunt, dispensatione indigent, prout docent Suares, disp. 51, n. 7, Bonac.

n. 21, Gibert p. 705, inò stando canonibus supra citatis, nunquam ad ordines admittendi sunt, quod quidem licet de ordinibus etiam minoribus à Toletio intelligitur, restringitur tamen ad majores à Sayro lib. 6, cap. 9, n. 14, his verbis: *Ad minores facillè poterit promoveri, qui ex judicio peritorum physicorum, et episcopi liberatus à demone judicatur, quia caput clerici quo maxime nititur Toletus, solum excludit à sacro regimine.*

Inò censet Gibalinus, cap. 3, de Irregul., q. 2, connect. 9, demoniacos, arripitios et enervatos ad omnes ordines sine dispensatione, cum planè liberati sunt posse promoveri; itaque vi canonis 78, ex iis qui apostolici dicuntur, ubi sic: *Si quis demonem habeat, clericus non efficitur.... mundatus verò recipitur.* Verùm textus ille sufficienter solvitur, dicendo cum Suarez, vel legem hanc posterioribus canonibus restrictam fuisse, cum multiplicato fidelum grege, eligi potuerunt qui nusquam sub demonis potestate vixissent; vel canonem prædictum sic intellectum fuisse, ut demoniaci omninò sanati, ex dispensatione, ob specialia eorum merita ad ordines promoveri potuerint; ergo non est procedendum sine dispensatione pontificià, saltem cum de ordinum majorum susceptione agitur, seu pro laicis, seu pro clericis: quando quidem Nicolaus I, citato cap. Clerici 4, dist. 33, vult ut ipsi clerici, qui in adolescentià à demonibus cognoscuntur obsessi, ad superiorem sacri regiminis gradum ascendere non possint, utique sine dispensatione ejus indulgentiæ, si quando gravis id exigeret causa, licentiam successoribus suis auferre non potuit, licet inferioribus auferre voluisse videatur.

3° Epileptici verè sunt irregulares ex citatis juribus. Consuetudine tamen receptum est, ut irregularitas non inducatur per affectus epilepticos qui acciderunt in infantià, inò et ante pubertatis annos; quia, ut docet Hippocrates, epilepsia sæpè curatur, et omninò recedit in iis qui pubertatem attingunt. Qui verò post pubertatem eo morbo corripuntur, irregulares censeri debent; quod, juxta Navarrum et Sylvestrum, de iis etiam verum est qui nonnisi semel hoc morbo capti fuissent. Expectandum igitur est donec vigesimum quintum ætatis annum attingerint; qui enim post ætatem hanc morbo illo affligi pergunt, vix unquam ab eo liberantur, ut tradunt post Hippocratem saniores medici. Hinc colliges eum qui epilepsiæ accessus post annum 25 ætatis suæ expertus est, nec ordines suscipere, nec iisdem sive bonà, sive malà fide susceptis uti posse, nisi obtentà dispensatione, à Pœnitentiarià quidem, si res occulta sit, à Dataria verò, si accessus mali palam contigerint. Ità Samborius, tom. 2., cas. 4, Collat. Andeg. p. 162, et Pontas, v. *Irregularité*, c. 122.